Российская Федерация

Калужская область

Износковский район

Администрация

Муниципального образования

Сельское поселение

«Поселок Мятлево»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

      От  12 октября  2020г.                        п.Мятлево                                          № 56
	О внесении изменений в постановление администрации от 09.06. 2017г. №70

«Об утверждении  муниципальной программы «Устойчивое развитие

сельской территории муниципального образования «Поселок Мятлево»

Износковского района Калужской области»

(в редакции постановлений от 28.12.2017 г. № 159; от  28.03.2018г. №29,
от 12.10.2018г. №82;  от 08.10.2019 №92)

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Постановлением  администрации МОСП «Поселок Мятлево» от 15.08.2013г.  №72 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке муниципальных программ сельского поселения «Поселок Мятлево» их формирования и реализации и Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ сельского поселения» (в редакции от 31.07.2019г. №66),  в целях разработки  проекта    бюджета сельского поселения «Поселок Мятлево» на  2021год  и  плановый период  2022-2023годы,  администрация МОСП «Поселок Мятлево»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в приложение 1 постановления администрации МО СП «Поселок Мятлево» от 09.06.2017 г. № 70 «Об утверждении муниципальной программы  «Устойчивое развитие сельской территории муниципального образования «Поселок Мятлево» Износковского района Калужской области» изложив его в редакции приложения 1 к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).
Глава администрации

МО СП «Поселок Мятлево»                                                Л.В.Венидиктова
 Приложение 1  к
Постановлению администрации

 МО СП «Поселок Мятлево»

От 09.06.2017 г. № 70

(в редакции от  28.12.2017 г. № 159, 28.03.2018 г. № 29,

12.10.2018 г. № 82, 08.10.2019 г. № 92, 14.04.2020 г. № 26,

12.10.2020 г. № 56)
ПАСПОРТ
Муниципальной программы « Устойчивое развитие сельской  территории

муниципального образования «Поселок Мятлево» Износковского района
Калужской области»
	 Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация   муниципального образования сельское поселение «Поселок Мятлево»

	Участники  муниципальной программы
	 Администрация   муниципального образования сельское поселение «Поселок Мятлево»,   подрядные организации

	Цель муниципальной программы
	Повышение уровня и качества жизни населения, проживающего в сельской местности

	Задачи муниципальной программы
	 Основными задачами Программы являются:

- Комплексное развитие поселка Мятлево Износковского района Калужской области;

- повышение уровня развития социальной инфраструктуры и инженерного обустройства сельских территорий

- создание условий для массового отдыха жителей поселка и организация обустройства мест массового пребывания населения;

- совершенствование архитектурно - художественного облика поселка, размещение и содержание малых архитектурных форм;

 - активизация инициатив сельских жителей в области развития сельских территорий;

-  формирование позитивного отношения к сельской местности и сельскому образу жизни.

	Индикаторы муниципальной программы
	-количество  благоустроенных и отремонтированных мест массового пребывания населения;

-количество реализованных проектов местных инициатив граждан, проживающих в сельской местности.

- количество реализованных общественно значимых проектов по благоустройству сельских территорий

- количество реализованных проектов комплексного развития сельских территорий

	Срок реализации муниципальной программы
	2018 - 2023 годы

	Объемы финансирования муниципальной программы за счет   бюджетных ассигнований
	общий объем финансирования: 146760,124 тыс. руб.,  в том числе по годам:

средства местного бюджета 1109,216 тыс. руб., в том числе:

2018 – 502,300 тыс. руб.;  2021 – 0,000 тыс. руб.;

2019 –     0,000 тыс. руб.,  2022 – 522,858 тыс. руб.

2020 – 537,470 тыс. руб.;  2023 – 0,000 тыс. руб.

Средства областного бюджета 689,392 тыс. руб., в том числе:

2018 – 689,392 тыс. руб.;  2021 – 0,000 тыс. руб.;

2019 –     0,000 тыс. руб.,  2022 – 0,000 тыс. руб.

2020 –     0,000 тыс. руб.;  2023 – 0,000 тыс. руб.

Средства федерального бюджета 142699,444 тыс. руб., в том числе:

2018 –           0,000 тыс. руб.;  2021 – 0,000 тыс. руб.;

2019 –           0,000 тыс. руб.,  2022 – 1 220,000 тыс. руб.

2020 – 141479,444 тыс. руб.;  2023 – 0,000 тыс. руб.

Средства бюджета муниципального района 1808,660 тыс. руб., в том числе:

2018 –       0,000 тыс. руб.;  2021 – 0,000 тыс. руб.;

2019 –       0,000 тыс. руб.,  2022 – 0,000 тыс. руб.

2020 – 1808,660 тыс. руб.;  2023 – 0,000 тыс. руб.

1.Приоритеты политики сельского поселения в сфере

реализации муниципальной Программы
Одним из важнейших национальных проектов социально-экономического развития, обнародованных Правительством Российской Федерации, является вопрос улучшения уровня и качества жизни населения. Важнейшим аспектом в реализации данного проекта является создание органами местного самоуправления условий комфортного и безопасного проживания граждан, формирование современной  инфраструктуры и благоустройство мест общего пользования территории поселения.
Природно-климатические условия муниципального образования сельского поселения  «Поселок Мятлево», его географическое положение и рельеф создают  благоприятные предпосылки для проведения работ по благоустройству территорий, развитию инженерной инфраструктуры населенных пунктов.
В состав сельского поселения входит 14 (четырнадцать) насаленных пунктов: поселок Мятлево и 13 деревень. Население по состоянию на 01.01.2019г. составляет 2119 человек, в том числе 406 детей в возрасте до 18 лет постоянно проживающих на территории. Из них в п.Мятлево 1850 человек, в деревнях 234 человека.

В настоящее время  большие нарекания вызывают благоустройство    мест массового пребывания населения в поселке Мятлево, недостаточное их количество и необходимость улучшение облика имеющейся территории сквера.
Для решения данной проблемы требуется участие и взаимодействие органов местного самоуправления с привлечением населения, наличия финансирования с привлечением источников всех уровней, что обусловливает необходимость разработки и применения данной Программы.

Для решения проблем по благоустройству необходимо использовать программно-целевой метод. Комплексное решение проблемы окажет положительный эффект на санитарно-эпидемиологическую обстановку, предотвратит угрозу жизни и безопасности граждан, будет способствовать повышению уровня их комфортного проживания.

Доля благоустроенных территорий массового пребывания населения -полностью освещенных, оборудованных местами для проведения досуга и отдыха разными группами населения (спортивные площадки, детские площадки, малыми архитектурными формами и т.д.) на 1 января 2017 года составляет  11 %.  Площадь благоустроенных территорий общего пользования составляет 3305 м2.

Основой для разработки данной программы явилось - инициатива граждан, депутатов и администрации сельского поселения. Обустройство нового сквера, общественных территорий  позволит создать благоприятные условия для организации отдыха и досуга жителей сельского поселения.
 Приоритетами в области благоустройства на территории муниципального образования сельского поселения «Поселок Мятлево» являются:

- реализация общественно значимых проектов местных инициатив граждан, проживающих в сельской местности;

          -создание и обустройство зон отдыха, спортивных и детских игровых площадок;
- создание условий для системного повышения качества и комфорта сельской среды путем реализации первоочередных мер по благоустройству  муниципальных территорий общего пользования.

2. Цели,  задачи и индикаторы достижения целей и решения задач
Муниципальной программы
       Целью муниципальной программы является  Повышение уровня и качества жизни населения, проживающего в сельской местности.
        Для достижения поставленной цели необходимо выполнение следующих задач:

          - создание условий для массового отдыха жителей поселка и организация обустройства мест массового пребывания населения;
           - создание комфортных и безопасных условий проживания граждан;

           - совершенствование архитектурно - художественного облика поселка,  размещение и содержание малых архитектурных форм;
           -формирование позитивного отношения к сельской местности и сельскому образу жизни;
          - обеспечение жизненно важных социально-экономических интересов муниципального образования  сельского поселения «Поселок Мятлево».
 Эффективность реализации программы будет ежегодно оцениваться на основании следующих  индикаторов:

	№

п/п
	Наименование показателя
	Ед.изм.
	Значение по годам

	 2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023

	1.
	Количество  благоустроенных и отремонтированных мест массового пребывания населения
	ед.
	1
	0
	1
	1
	1
	1

	2.
	Количество реализованных проектов инициатив граждан, проживающих в сельской местности
	ед.
	1
	0
	1
	1
	1
	1

3.Сроки реализации Программы
Реализация мероприятий Программы осуществляется в период с 2018 - 2023годы.
4.Объем  финансовых ресурсов, необходимых для
реализации муниципальной программы
Общая сумма финансовых затрат на реализацию Программы составляет – 146760,124 тыс. руб.,  в том числе по годам:
средства местного бюджета 1109,216 тыс. руб., в том числе:

2018 – 502,300 тыс. руб.;  2021 – 0,000 тыс. руб.;

2019 –     0,000 тыс. руб.,  2022 – 522,858 тыс. руб.

2020 – 537,470 тыс. руб.;  2023 – 0,000 тыс. руб.

Средства областного бюджета 689,392 тыс. руб., в том числе:

2018 – 689,392 тыс. руб.;  2021 – 0,000 тыс. руб.;

2019 –     0,000 тыс. руб.,  2022 – 0,000 тыс. руб.

2020 –     0,000 тыс. руб.;  2023 – 0,000 тыс. руб.

Средства федерального бюджета 142699,444 тыс. руб., в том числе:

2018 –           0,000 тыс. руб.;  2021 – 0,000 тыс. руб.;

2019 –           0,000 тыс. руб.,  2022 – 1 220,000 тыс. руб.

2020 – 141479,444 тыс. руб.;  2023 – 0,000 тыс. руб.

Средства бюджета муниципального района 1808,660 тыс. руб., в том числе:

2018 –       0,000 тыс. руб.;  2021 – 0,000 тыс. руб.;

2019 –       0,000 тыс. руб.,  2022 – 0,000 тыс. руб.

2020 – 1808,660 тыс. руб.;  2023 – 0,000 тыс. руб.
Объем финансирования программы носит прогнозный характер и подлежит корректировке.  Объемы финансовых средств,  направляемые на реализацию программы из всех уровней бюджета, уточняются после принятия и (или) внесения изменений в бюджет на очередной финансовый год и на плановый период.

ПЕРЕЧЕНЬ

Программных мероприятий программы «Устойчивое развитие сельской территории муниципального

образования «Поселок Мятлево» Износковского района Калужской области»

	№

п/п

	Наименование

мероприятия
	Срок реализации
	Участник программы
	Источник финансирования
	Сумма расходов,

Всего

Т.руб.
	В том числе по годам реализации программы

	2018г
	2019г
	2020г
	2021г
	2022г
	2023г

	1. Реализация проектов местных инициатив граждан, проживающих в сельской местности

	1.1

	Обустройство центрального

сквера №2 в п.Мятлево ул.

Интернациональная
	2018-2023

	Администрация

МОСП «Поселок Мятлево»,

Подрядные организации
	Областной бюджет
	689,392
	689,392

	местный бюджет
	 48,888
	 48,888

	внебюджетные средства
	 453,412
	453,412

	Итого

	1191,692
	1191,692

	2. Реализация общественно значимых проектов по благоустройству сельских территорий

	2.1
	Благоустройство  территории пруда по ул.Первомайская в п.Мятлево

	2020-2023

	Администрация

МОСП «Поселок Мятлево», Подрядные организации
	Областной бюджет
	1209,264

	1209,264

	местный бюджет
	537,47

	537,47

	Итого по объекту на 2020год:

	1746,734

	1746,734

	2.2
	Ремонт автодороги
Ул.Кирова
	2021
	Администрация

МОСП «Поселок Мятлево», Подрядные организации

	2.3
	Ремонт дороги ул.Советская
	2021
	Администрация

МОСП «Поселок Мятлево», Подрядные организации

	Итого по объекту на 2021год:

	0,00

	4    2.4

	Ремонт дороги

 ул.Чкалова

п.Мятлево
	2018-2023

	Администрация

МОСП «Поселок Мятлево», Подрядные организации
	Областной бюджет
	1220,0

	1220,0

	местный бюджет
	505,429

	505,429

	внебюджетные средства
	17,429

	17,429

	Итого по

  объекту на 2022год:

	1742,858

	1742,858

	    5.    2.5
	  Обустройство берегов

водоема

(пруд)  ул.Дальняя

 п.Мятлево
	2018-2023

	Администрация

МОСП «Поселок Мятлево», Подрядные организации
	Областной бюджет

	местный бюджет

	0,00

	внебюджетные средства

	Итого по

 объекту на 2023год:

	 0,00

	3. Реализация проектов комплексного развития сельских территорий
Проект «Комплексное развитие поселка Мятлево»

	3.1
	Строительство Физкультурно-культурного центра  с универсальным игровым залом в пос.Мятлево Износковского района Калужской области
	2020
	Администрация

МОСП «Поселок Мятлево», Подрядные организации
	Федеральный  бюджет
	135265,977

	135265,977

	МР «Износковский район»
	1659,665

	1659,665

	Итого по объекту:

	136925,642

	136925,642

	3.2
	Строительство уличного газопровода пер.Мирный, ул.Ягодная, ул.Тихая в п.Мятлево Износковского района Калужской области
	2020
	Администрация

МОСП «Поселок Мятлево», Подрядные организации
	Федер.

бюджет
	4257,293

	4257,293

	МР «Износковский район»
	86,163

	86,163

	Итого по объекту:

	4343,456

	4343,456

	3.3
	Приобретение санитарной автомашины класса А УАЗ

для амбулатории п.Мятлево Износковского района Калужской области
	2020
	Администрация

МОСП «Поселок Мятлево»
	Федер.

бюджет
	746,91

	746,91

	МР «Износковский район»
	62,832

	62,832

	Итого по объекту:

	809,742

	809,742

	Всего по проекту

	142078,840

	142078,840

	Всего по программе:

	146760,124
	1191,692
	Х
	143825,574
	0,00
	1742,858
	0,00